

2018年3月期 決算（参考資料）

- 18/03期 業績（連結）
- 18/03期 売上高（連結）
- 19/03期 業績予想（連結）
- 19/03期 売上高予想（連結）
- 18/03期 業績（連結）＜前期比増減＞
- 事業セグメント別業績
- 会社別業績
- 研究用試薬の外部売上高（18/03期）
- 研究用試薬の外部売上高（19/03期予算）
- 為替レート・影響額
- 海外売上の状況

18/03期業績（連結）

（百万円）

	18/03期 通期	11/7見込比		前期比	
		増減	増減率	増減	増減率
売上高	32,312	▲ 687	▲ 2.1%	+2,937	+10.0%
売上原価	13,657	▲ 661	▲ 4.6%	+1,234	+9.9%
売上総利益	18,655	▲ 25	▲ 0.1%	+1,702	+10.0%
販売費及び 一般管理費	15,099	▲ 81	▲ 0.5%	+1,349	+9.8%
営業利益	3,555	+55	+1.6%	+352	+11.0%
経常利益	3,861	+61	+1.6%	+282	+7.9%
親会社株主に帰属 する当期純利益	2,335	+334	+16.7%	+982	+72.6%

18/03期 売上高（連結）

（百万円）

	18/03期	11/7見込比		前期比	
		増減	増減率	増減	増減率
バイオ産業支援	29,568	▲ 648	▲ 2.1%	+2,995	+11.3%
研究用試薬	22,207	▲ 123	▲ 0.6%	+2,770	+14.3%
理化学機器	2,635	▲ 309	▲ 10.5%	▲ 275	▲ 9.5%
受託	4,210	▲ 234	▲ 5.3%	+409	+10.8%
その他	514	+20	+4.2%	+90	+21.3%
遺伝子医療	500	-	-	-	-
医食品バイオ	2,243	▲ 39	▲ 1.7%	▲ 58	▲ 2.5%
健康食品	693	▲ 18	▲ 2.7%	▲ 148	▲ 17.7%
キノコ	1,550	▲ 20	▲ 1.3%	+90	+6.2%
売上高合計	32,312	▲ 687	▲ 2.1%	+2,937	+10.0%

19/03期業績予想（連結）

（百万円）

	18/03期 実績	19/03期 予算	前期比	
			増減	増減率
売上高	32,312	36,800	+4,487	+13.9%
売上原価	13,657	15,122	+1,464	+10.7%
売上総利益	18,655	21,677	+3,022	+16.2%
販売費及び 一般管理費	15,099	16,677	+1,577	+10.5%
営業利益	3,555	5,000	+1,444	+40.6%
経常利益	3,861	5,200	+1,338	+34.6%
親会社株主に帰属 する当期純利益	2,335	3,100	+764	+32.8%

19/03期 売上高予想（連結）

（百万円）

	18/03期 実績	19/03期 予算	前期比	
			増減	増減率
バイオ産業支援	29,568	32,719	+3,150	+10.7%
研究用試薬	22,207	24,071	+1,864	+8.4%
理化学機器	2,635	3,262	+627	+23.8%
受託	4,210	5,002	+791	+18.8%
その他	514	382	▲ 132	▲ 25.7%
遺伝子医療	500	1,860	+1,360	+272.1%
医食品バイオ	2,243	2,219	▲ 23	▲ 1.1%
健康食品	693	555	▲ 137	▲ 19.8%
キノコ	1,550	1,664	+113	+7.3%
売上高合計	32,312	36,800	+4,487	+13.9%

18/03期（連結）＜前期比増減＞

（百万円）

連結売上高



研究開発費



連結営業利益



事業セグメント別業績

(百万円)

<18/03期 実績>	バイオ産業支援	遺伝子医療	医食品バイオ	共通	計
売上高	29,568	500	2,251	▲ 7	32,312
売上総利益	17,553	500	601	0	18,655
販売費及び一般管理費	10,870	1,822	494	1,912	15,099
内、研究開発費	2,693	1,804	6	148	4,653
営業利益	6,683	▲ 1,322	107	▲ 1,912	3,555

<19/03期 予算>	バイオ産業支援	遺伝子医療	医食品バイオ	共通	計
売上高	32,719	1,860	2,219	0	36,800
売上総利益	19,209	1,850	617	0	21,677
販売費及び一般管理費	11,686	2,159	518	2,312	16,677
内、研究開発費	2,703	2,139	0	385	5,229
営業利益	7,523	▲ 309	98	▲ 2,312	5,000

会社別業績

(百万円)

	従業員数**	18/03期実績		19/03期予算	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益
タカラバイオ (単体)	471	20,976	900	21,970	1,822
瑞穂農林	24	729	28	1480	33
たからバイオファーマーシングセンター	0	26	9	21	4
きのこセンター金武	7	197	4	213	17
Takara Bio Europe SAS*	47	2,740	245	3,498	449
Takara Bio Europe AB*	29	511	▲ 75	720	▲ 113
宝生物工程(大連) *	517	3,613	884	3,747	906
宝日医生物技術(北京) *	73	5,448	655	5,887	820
Takara Korea Biomedical *	26	998	148	1,037	156
DSS Takara India Pvt. Ltd. *	56	336	▲ 14	390	17
Takara Bio USA Inc.*	198	10,725	1,122	11,991	1,520
Takara Bio USA Holdings Inc*	0	-	▲ 50	-	▲ 3

** 従業員数は、2018年3月31日現在

* 決算期が1-12月であり、数値は各年1-12月実績

研究用試薬の外部売上高（18/03期）

（百万円）

	17/03期 実績	18/03期 実績	前期比	為替の影響 (前期比)	前期比（為替の 影響除く）
日本	5,717	5,810	+93	-	+93
米国	6,223	7,837	+1,613	+234	+1,379
欧州	2,335	2,612	+276	+131	+145
中国	4,138	4,826	+688	+75	+613
韓国	744	841	+96	+47	+49
インド	276	278	+1	+17	▲ 16

研究用試薬の外部売上高（19/03期予算）

（百万円）

	18/03期 実績	19/03期 予算	前期比	為替の影響 (前期比)	前期比（為替の 影響除く）
日本	5,810	6,079	+268	-	+268
米国	7,837	8,317	+480	▲ 87	+567
欧州	2,612	3,140	+527	+103	+424
中国	4,826	5,279	+452	▲ 70	+523
韓国	841	881	+39	▲ 11	+51
インド	278	373	+95	▲ 6	+101

為替レート・影響額

為替レート

	17/03 実績	18/03 実績	19/03 予算
米ドル	108.81	112.17	111.00
ユーロ	120.30	126.70	131.00
人民元	16.36	16.62	16.40
100ウォン	9.37	9.93	9.80
インドルピー	1.62	1.73	1.70
スウェーデンク ローナ	12.72	13.15	13.80

(円)

売上への為替影響額（対前期）

	18/03 実績	19/03 予算
研究用試薬	507	▲ 73
理化学機器	17	3
受託・その他	27	0
バイオ産業支援計	550	▲ 69
遺伝子医療	-	-
医食品バイオ	-	-
合計	550	▲ 69

(百万円)

海外売上の状況

(百万円)

全社

	17/03実績	18/03実績	19/03予算
売上高計	29,375	32,312	36,800
海外売上高	14,813	18,046	20,494
海外売上高比率	50.4%	55.8%	55.7%

研究用試薬（所在地ベース）

	17/03実績	18/03実績	19/03予算
日本	5,717	5,810	6,079
米国	6,223	7,837	8,317
欧州	2,335	2,612	3,140
中国	4,138	4,826	5,279
韓国	744	841	881
インド	276	278	373
合計	19,436	22,207	24,071
海外売上高比率	70.6%	73.8%	74.7%